1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa

CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 -  Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus  - E-mail: conselho.cpce@ufpi.edu.br  Fone: (89)3562-1505

MINUTA DA ATA DA NONAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS PROFª CINOBELINA 1
ELVAS 2

               Às oito horas e trinta minutos do dia quatro de dezembro do ano de dois mil e vinte, na Cidade de Bom Jesus (PI), através 3
de videoconferência, atendendo a Resolução Nº 015/2020 – CONSUN, sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Stélio Bezerra 4
Pinheiro de Lima, realizou-se a Nonagésima Segunda Reunião Ordinária do Conselho de Campus. Manifestaram sua presença os 5
(as) Conselheiros (as): Antônio Augusto Nascimento Machado Júnior, Antonio Ferreira Lima Filho, Cácio Luiz Boechat, Everaldo 6
Moreira da Silva, Francisco Rodolfo Júnior, Iuri de Araújo Moreira, José Luis de Barros Guimarães (Representando o Cons. Fernando 7
Muratori Costa), Larissa de Oliveira Fontes, Luis Ricardo Romero Arauco, Márcio da Silva Costa, Marcos Jácome de Araújo, Marcus 8
Vinicius Beserra dos Santos, Maria do Socorro Pereira da Silva, Paulo Rodrigo Ramos Xavier Pereira, Ronie Silva Juvanhol, 9
Silvokleio da Costa Silva, Viviany Lúcia Fernandes dos Santos e Wagner Costa Lima. Encaminharam justificativas de ausência, os 10
(as) Conselheiros (as): Bernadete Maria Coelho Freitas, Francisco Wderson Araujo de Sousa, Manoel Lopes da Silva Filho e Tiago 11
Dias da Silva Neto. Com a palavra, o Senhor Presidente deu início à sessão. EXPEDIENTE: foi colocada em votação a ata da 12
Trigésima Terceira Reunião Extraordinária, enviada, antecipadamente, a todos/as os/as Conselheiros/as, sendo aprovada por 13
unanimidade. ORDEM DO DIA: Processo Nº 23111.045949/2020-70; Assunto: Homologação do Resultado Final da Consulta à 14
Comunidade Universitária para Escolha de Diretor e Vice-Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI – Quadriênio 2021 15
/ 2025; Interessada: Direção do Campus; Relator: Cons. Márcio da Silva Costa. De posse da palavra, o relator apresentou a matéria 16
informando tratar-se da análise do Relatório Final referente à Consulta Comunitária para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Campus 17
Professora Cinobelina Elvas, da Universidade Federal do Piauí, para o quadriênio 2021-2025. Esclareceu que a referida consulta fora 18
conduzida pela Comissão Eleitoral constituída pela Portaria Nº. 001/2020 CONSELHO DO CAMPUS - CPCE/UFPI, de 22 de outubro 19
de 2020. Destacou que, em decorrência da pandemia da COVID - 19, a consulta fora realizada por meio de votação eletrônica, on-20
line, através do sistema SigEleição, conforme deliberado pelo CONSUN, por meio da Resolução de N°. 035/2020. Prosseguindo, 21
informou a relação de todos os documentos constantes nos autos. Enfatizou que o processo eleitoral realizado em 11 de novembro 22
fora cancelado, com a outorga do Magnífico Reitor, através de Resolução Nº 037/2020 – CONSUN, porquanto as listas enviadas pela 23
DAA/UFPI estavam incompletas e não contemplavam os alunos do curso de Licenciatura em Educação do Campo/CPCE. Dando 24
seguimento, informou que se apresentaram 02 (duas chapas): CHAPA 01 (UM) – SOMOS TODOS CPCE, composta pelos 25
professores: Paulo Rodrigo Ramos Xavier Pereira para o cargo de Diretor e Ronie Silva Juvanhol para o cargo de Vice -Diretor; 26
CHAPA 02 (DOIS) – DIÁLOGO E PARTICIPAÇÃO, composta pelos professores: Everaldo Moreira da Silva, para o cargo de Diretor e 27
Francisco Rodolfo Junior para o cargo de Vice-Diretor.  Para melhor esclarecimento, apresenta-se a seguir, o detalhamento de votos: 28
A chapa 01 (um) obteve a seguinte votação: Docentes: 44 (quarente e quatro) votos; Técnicos Administrativos: 7 (sete) votos; 29
Discentes: 250 (duzentos e cinquenta) votos, perfazendo um total de  301 (trezentos e um) votos, cuja soma ponderada normalizada 30
foi  40,2 (quarenta vírgula dois). A chapa 02 (dois) obteve a seguinte votação: Docentes: 53 (cinquenta e três) votos; Técnicos 31
Administrativos: 28 (vinte e oito) votos; Discentes: 431 (quatrocentos e trinta e um) votos, perfazendo um total de 512 (quinhentos e 32
doze) votos, cuja soma ponderada normalizada foi de 59,74 (cinquenta e nove vírgula setenta e quatro), sendo esta última (CHAPA 33
02) A CANDIDATURA VENCEDORA. Concluindo, informa-se que o total de votos ao cargo foi de 813 (oitocentos e treze) votos 34
válidos, registrando-se, ainda, 01 (um) voto branco e 01 (um) voto nulo.  Por fim, destacando o primoroso trabalho da comissão 35
eleitoral que cumpriu rigorosamente o que fora estabelecido pela Resolução Nº 035/2020 – CONSUN que regulamentou o processo 36
de consulta, o relator apresentou seu parecer favorável. Decisão: aprovado, por unanimidade, entre os dezessete Conselheiros 37
presentes àquele momento.  Composição da Lista Tríplice para escolha de Diretor e Vice-Diretor; Relator: Presidente do 38
Conselho. De posse da palavra, o Senhor Presidente lembrou ao Conselho que semelhante à escolha de Reitor, fazia-se necessário 39
compor lista tríplice para que o Magnífico Reitor procedesse à escolha de Diretor. Apresentaram-se os candidatos que compuseram 40
as chapas, na ordem de votação e, para completar a lista, manifestaram interesse mais dois professores, ficando a lista tríplice 41
composta da seguinte forma: CARGO DE DIRETOR - 1. Everaldo Moreira da Silva; 2. Paulo Rodrigo Ramos Xavier Pereira; 3. 42
Silvokleio da Costa Silva. VICE-DIRETOR: 1. Francisco Rodolfo Júnior; 2. Ronie Silva Juvanhol; 3. Ronny Sobreira Barbosa. 43
Colocada em votação a supramencionada lista, todos os dezessete conselheiros que estavam presentes no momento da votação, 44
manifestaram-se favoráveis. Decisão: aprovada por unanimidade. Agradecendo às duas chapas pela lisura e respeito com que se 45
portaram, bem como ao esmerado trabalho apresentado pela Comissão Eleitoral, fez votos de um próximo ano venturoso, já que o 46
ano de 2020 fora árduo e de superação. E assim, o Senhor Presidente deu por encerrada a última sessão do ano e, para constar, eu, 47
Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme , 48
será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 26 de janeiro de 2021. 49

mailto:conselho.cpce@ufpi.edu.br